МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«НЯНДОМСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИНЯТО                                                                         УТВЕРЖДАЮ________________
Совет ГАПОУ АО                                                            Директор  колледжа /Т.П. Матевосян
«Няндомский железнодорожный колледж»
Председатель Совета Т.М. Малыгина                           Приказ № 119 от 25.11.2024  г.

Протокол № 5 от « 25 » ноября 2024 г.

С учётом мнения Студенческого совета
Протокол № 4 от «25» ноября 2024 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «СТУДЕНТ ГОДА»

в государственном автономном профессиональном образовательном учреждении
Архангельской области «Няндомский железнодорожный колледж»

2024-11-25

Няндома

1

I. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  о  конкурсе  «Студент  года»  в  государственном
автономном  профессиональном  образовательном  учреждении  Архангельской  области
«Няндомский железнодорожный колледж» (далее – Положение) регламентирует порядок
проведения конкурса «Студент года» государственного автономного профессионального
образовательного  учреждения  Архангельской  области  «Няндомский  железнодорожный
колледж» (далее – конкурс).

1.2.  Целью  конкурса является  выявление  и  поддержка  обучающихся
государственного  автономного  профессионального  образовательного  учреждения
Архангельской  области  «Няндомский  железнодорожный  колледж»  (далее  –  колледж),
наиболее активно проявивших себя в учебной, научно-исследовательской, общественной,
спортивной, творческой деятельности;

1.3. Задачами конкурса являются:
-  повышение интереса обучающихся  к получаемой  профессии / специальности;
-  развитие социальной, интеллектуальной и творческой  активности обучающихся

колледжа;
-  создание  условий  для  самореализации  и  раскрытия  потенциала  обучающихся

колледжа;
-  повышение личностного потенциала участников конкурса;
-  создание  в  среде  обучающихся  атмосферы  творческого  сотрудничества  и

соперничества.
1.4.  Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения директором

колледжа с учётом мнения Студенческого совета.
1.5.  Конкурс проводится в течение всего учебного года.
1.6.  Итоги конкурса подводятся 1 раз в год, не позднее 30 октября учебного года,

следующего за конкурсным.
1.7.  Конкурс проводится в 4 этапа:
  I.   Организационный  –  обсуждение  положения  о  конкурсе,  внесение в него

изменений (при необходимости).
  II.  Информационный – информирование обучающихся о положении конкурса.
  III. Конкурсный – реализация обучающимися конкурсных мероприятий.
  IV. Подведение итогов конкурса – работа комиссии конкурса.

II. Порядок проведения конкурса

2.1. Участниками конкурса являются студенты, обучающиеся по образовательным
программам  среднего  профессионального  образования  –  программам  подготовки
квалифицированных рабочих, служащих;  программам подготовки специалистов среднего
звена (очной формы обучения). Обязательным условием является обучение на «хорошо» и
«отлично»,   отсутствие  дисциплинарных  взысканий  по  колледжу,  правонарушений  и
преступлений.

2.2. Выдвижение кандидатур на конкурс осуществляет учебная группа, допускается
до 2-х участников. Выбор участника (-ов) проходит на общем собрании группы путём
голосования.   Оформляется  протокол  собрания  (Приложение  1),   который  вместе  с

2

заявкой участника (-ов)  (Приложение 2), предоставляется в кабинет № 9 в срок до 01
апреля текущего учебного года.

2.3.  Каждый участник,  подавший заявку на конкурс,   направляет в конкурсную
комиссию портфолио, содержащее сведения за текущий учебный год:

– титульный лист (Приложение 3);

– заполненную таблицу «Самооценка успешности» (Приложение 4);

– сводные ведомости успеваемости за каждый семестр,  количество
поощрений, благодарностей, информация о премировании (реквизиты  приказов);

– число сообщений и докладов на внутриколледжных, межрегиональных и
всероссийских  конференциях  и  семинарах  с  указанием  мероприятий  и  приложением
копий дипломов, грамот, сертификатов участия (при наличии);

–  количество  фактов  участия  в  проведении  открытых  тематических
мероприятий внутри  группы (открытые уроки, классные часы) с указанием  даты
проведения, информацией о проведенном мероприятии с приложением фотографий (при
наличии);

– количество  фактов  участия  и  побед  в спортивных  соревнованиях  с
приложением копий дипломов, грамот,  сертификатов участия (при наличии);

– количество фактов участия и побед в предметных олимпиадах,
профессиональных  конкурсах с приложением копий  дипломов,  грамот,  сертификатов
участия (при наличии);

–  подтверждающие данные об участии в городских, районных, областных,
всероссийских мероприятиях и конкурсах (грамоты, сертификаты, фотографии).

–  подтверждающие  данные  об  участии  в  волонтёрской  деятельности
(благодарности, фотографии).

2.4. Документы необходимо предоставить  не позднее 20 сентября следующего
учебного года,  кабинет  №  9.  После  установленного срока документы, изменения
документов, дополнительные данные не  принимаются.

2.5. За  достоверность  предоставленной  информации  ответственность несут
куратор группы  и обучающийся, подавший заявку на участие в конкурсе.

III.   Порядок определения победителя конкурса

3.1.  Для  подведения итогов конкурса назначается комиссия в составе:
1) директор колледжа;
2) заместители  директора;
3) руководители отделений;
4)  советник  директора  по  воспитанию  и  взаимодействию  с  детскими

общественными объединениями;
5) члены Студенческого совета;
6) социальные партнеры колледжа.
3.2.  Конкурсная  комиссия  проводит  предварительное  заседание,  на  котором

рассматриваются представленные документы участниками конкурса.
3.3.  В  случае  выявления  недостоверной  информации,  представленной    в

3

«Самооценке успешности», баллы по соответствующему  показателю, обнуляются.
3.4. На финальный этап  конкурса допускаются студенты, представившие на конкурс все

документы в соответствии с требованиями Положения, по решению комиссии.
3.5.  Финальное  мероприятие  проходит  в  два  этапа:  самопрезентация  студентом

себя своих достижений в колледже и творческий номер (длительность не более 5 минут).
3.6. Результаты конкурса оформляются сводным протоколом комиссии.

IV.  Подведение итогов конкурса

4.1. Победителем  конкурса  «Студент  года»  признается  студент, набравший
большее количество баллов.

4.2. В  случае  равенства  баллов,  комиссия  рассматривает  общественную и
творческую деятельность участников конкурса и принимает решение о победителе.

4.3. Окончательные результаты конкурса являются открытой информацией и
размещаются на Интернет - ресурсах колледжа.

V.  Награждение победителей

5.1. Объявление  и  награждение  победителей  проводится  на  торжественном
мероприятии (линейке).

 5.2. Победителям вручаются дипломы и денежные премии в следующих размерах:
за 1 место – 7 000 руб., за 2 место – 5 000 руб., за 3 место – 3 000 руб. Участники конкурса
также  могут  быть  поощрены  денежной  премией  по  решению  конкурсной  комиссии.
Победитель за 1 место конкурса также поощряется размещением на Доске почета.

4

Приложение  1

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Архангельской области «Няндомский железнодорожный колледж»

ПРОТОКОЛ

Общего собрания группы № ___________ курс___________

 Профессия/специальность______________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_

 Дата проведения_______________________________________________________________

 Количество обучающихся в группе ______________________________________________

 Присутствовало _______________________________________________________________

Повестка дня

1. Выдвижение кандидатур на конкурс «Студент года»;

2. Голосование по каждой кандидатуре;

3. Решение.

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Решение: на конкурс выдвигаются студент (-ы):

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Куратор учебной группы  _______________(______________________)

                Староста группы _______________(______________________)
5

Приложение 2

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе «Студент года»

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА
Место для фото

3*4

Ф.И.О. (полностью в именительном
падеже)

Дата рождения

Контактный телефон

E-mail

Адрес регистрации

Адрес места жительства

Мой жизненный девиз:

Основное образование:

Дополнительное образование:

Опыт работы (при наличии):

Стажировки, практика
(период прохождения, организация,
должность стажирующего лица)

Профессиональные компетенции
(ваши способности в

профессиональной деятельности)

Успехи в обучении:

Достижения

Награды

Дополнительные сведения:

Знание иностранных языков
(иностранный язык и степень

владения (читаете и переводите со
словарем, читаете и можете

объясниться, владеете свободно)

Постоянное участие в работе
творческих объединений в колледже,

городе

Интересы и увлечения

Дополнительные навыки

Личностные качества
(три качества, которые ярче всего

характеризуют Вас)

___________________         _________________     (___________________________)

               дата                                  подпись                                 расшифровка

Приложение 3

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

«НЯНДОМСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

ПОРТФОЛИО

ИВАНОВА
ИВАНА ИВАНОВИЧА

студента 2  курса группы 4.2
«Техническая эксплуатация подвижного состава

железных дорог»

Няндома, 20…

Приложение  4

САМООЦЕНКА УСПЕШНОСТИ  ОБУЧАЮЩЕГОСЯ

№
Наименовани

я критерия Уровень       Критерии оценивания1 Наименование мероприятий
Кол-во
баллов

Прилож
ение №

1. Успеваемость
(качественный

показатель)

уровень колледжа + 20 баллов – общий качественный показатель
успеваемости за семестр 100%
+ 15 баллов – общий качественный показатель
успеваемости за семестр 80-99 %
+ 10 баллов – общий качественный показатель
успевае мости за семестр 60-79 %
+ 5 баллов – общий качественный показатель
успеваемости за семестр 40-59 %

2. Личные
достижения

уровень колледжа +  3  балла –  за  каждое  мероприятие
(тематические  мероприятия  в  группе,
классные часы)

3. Участие в работе
творческих

объединений
(кружков)

уровень колледжа + 2 балла  - за каждое творческое
объединения

уровень города
/района

+ 2 баллов – за каждое творческое
объединение

4. Участие
в научно-

практических
конференциях

уровень колледжа   + 5  баллов  –  за каждое мероприятие

региональный /
межрегиональ -

ный уровень

+10 баллов –  за каждое мероприятие

всероссийский
уровень

+ 20 баллов – за каждое мероприятие

5. Участие
в конкурсах

профессионально

уровень колледжа
+ 5 баллов – за участие
+15,10,5 баллов – за призовое место (1,2,3)

региональный
уровень

+ 10 баллов – за участие
+20,15,10  баллов –  за  при зовое  место

го ма стерства (1,2,3)
всероссийский

уровень
+ 15 баллов – за участие
+20,15,10 баллов – за призовое место (1,2,3)

6. Участие в
предметных
олимпиадах,
конкурсах,
фестивалях

уровень
колледжа

+ 5 баллов –  за участие
+15,10,5 баллов – за призовое место (1,2,3)

областной
уровень

+ 15 баллов – за участие
+ 20,15,10 баллов – за при зовое место (1,2,3)

всероссийский
уровень

+ 20 баллов – за участие
+ 25,20,15 баллов – за призовое место
(1,2,3)

7. Участие
в культурно-
массовых  и

общественных
мероприятиях

уровень колледжа
+ 5 баллов – за каждое мероприятие
+ 10,5,3 баллов за призовое место (1,2,3)

городской
уровень

+ 5 баллов – за каждое мероприятие
+ 10,5,3 баллов за призовое место (1,2,3)

межрегиональный
уровень

+ 10 баллов – за каждое мероприятие
+ 15,10,5 баллов за призовое место (1,2,3)

всероссийский
уровень

+ 15 баллов – за каждое мероприятие
+ 25,20,15 баллов за призовое место (1,2,3)

8. Спортивные
успехи

уровень
колледжа

+ 5 баллов – за участие
+ 10,5,3 баллов - за призовое место
(1,2,3)

городской
уровень

+10 баллов – за участие
+ 15,10,5 баллов - за призовое место (1,2,3)

межрегиональный
уровень

+ 15 баллов – за участие
+20,15,10 балов – за призовое место
(1,2,3)

всероссийский
уровень

+ 20 баллов – за участие
+25,20,15 балов – за призовое место (1,2,3)

9. Здоровьесбереже
ние

уровень
колледжа

+ 5 баллов -  систематическое посещение
занятий в спортивных и оздоровительных
секциях;

–  5 баллов – курение.
10. Организация

студенческог
о

досуга

уровень колледжа + 5 баллов – за каждое мероприятие

11. Участие в
волонтерском

движении

уровень колледжа + 3 балла – за каждое мероприятие

уровень города/
района

+ 5 баллов – за каждое мероприятие

ИТОГО

Приложение 5
СВОДНЫЙ ПРОТОКОЛ КОНКУРСА «СТУДЕНТ ГОДА»

№
п/п ФИО

Курс,
группа

Протокол
собрания Заявка

Самооценка
успешности
(студентом)

Портфолио
оформление

Самооценка
успешности

(жюри)

Самопрезен-
тация

Творческий
номер

ИТОГ

балл место балл место балл место балл место

1.

2.

3.

4.

5.

6.

…

	I. Общие положения
	II. Порядок проведения конкурса
	III. Порядок определения победителя конкурса
	IV. Подведение итогов конкурса
	V. Награждение победителей
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
	АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ
	«НЯНДОМСКИЙ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

	САМООЦЕНКА УСПЕШНОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ